
344 Bohemia Band 48 (2008) 

Z I N V E N T A R I Z O V Á N O A Z A P E Č E T Ě N O . 

K O S T E L N Í P O K L A D Y H O R N Í L U Ž I C E J A K O P O L I T I C K Á 
P O D S T A T A J E D N Á N Í V O B D O B Í R E F O R M A C E 

Kai Wenzel 

Kostely v markrabství Horní Lužice kdysi vlastnily bohaté sbírky pozdně středo
věkých zlatnických prací. Jen málo z toho se dochovalo - převážně v pokladnicích 
cisterciáckého kláštera St. Marienstern a v klenotnici budyšínského dómu sv. Petra. 
Většina kostelních pokladů tohoto regionu zanikla v průběhu reformace, nejprve 
roztavením a prodejem, k nimž přistupovaly městské rady Šestiměstí, aby za pomo
ci utržených peněz mohly vybudovat samostatné, na církvi nezávislé školství a so
ciální péči. Drahocenné předměty probouzely ale také žádostivost ze strany země-
pána, což vedlo k jejich zabavení králem Ferdinandem I. Vrchol zeměpanské sekve-
strace představoval „Pönfall" namířený proti hornolužickému Šestiměstí z roku 
1547, k němuž došlo v důsledku vnitrostavovských nepokojů Šmalkaldské války: 
jako součást trestu nad Šestiměstím nechal Ferdinand I. odvézt z Horní Lužice do 
Prahy rozsáhlý soubor církevních předmětů a paramentů, které již byly o několik let 
dříve královskou komisí zinventarizovány a zapečetěny. 

K O N F E S E A K O N V E R Z E . 

P Ř E K R A Č O V Á N Í N Á B O Ž E N S K Ý C H H R A N I C V E 
S T Ř E D N Í A V Ý C H O D N Í E V R O P Ě , 1 5 6 0 - 1 7 0 0 

Maria Cräciun/Jörg Deventer /Martin Elbel 

V posledních letech se výzkum předmoderního náboženského světa nachází ve zna
mení velmi intenzivních snah o tematické a metodické rozšíření přístupů. Na pořad 
dne se přitom s novým důrazem dostávají základní otázky jako například nábo
ženské praktiky a zkušenosti, především v situaci přímé konfesní konkurence a pola
rity. Příspěvek se zabývá fenoménem a postavou, které se zároveň nacházejí 
v průsečíku zmíněných oblastí zájmu: fenoménem „konverze" apostavou „konverti
ty". Konkrétně jde o to ukázat, jaké šance a výsledky může analýza rámcových 
podmínek, forem a mediálních inscenací konverzí ke katolictví přinést v širokém 
regionu středovýchodní Evropy. Celkově je patrně, že „konverzi" je třeba zkoumat 
nejen jako nábožensko-duchovní, ale také jako komplexní, v mnoha formách se 
vyskytující fenomén sociálních a každodenních dějin. Navíc je zjevné, že postava 
konvertity není okrajovým jevem a neomezuje se pouze na výjimečné jedince nebo 
příslušníky sociálních a intelektuálních elit. 


